“Phong Trào Văn Thân” (文紳, 1864-, của những Nho Sĩ) với mục tiêu “bình

Tây, sát tả”, nghĩa là: “dẹp người Pháp, giết người Công Giáo” để cứu nước. Phong trào

khởi đi bằng cuộc bãi thi của sĩ tử trong kì thi Hương tại các trường miền Bắc và miền

Trung nhằm phản đối triều đình nhà Nguyễn ký Hiệp Ước Nhâm Tuất (1862) nhượng 3

tỉnh miền Đông của Nam Phần cho Pháp.

Phong trào này bùng phát dữ dội tại Nghệ An và Hà Tĩnh do tú tài Trần Tấn và

học trò của ông là tú sinh Đặng Như Mai lãnh đạo. “Phong Trào Văn Thân” tự phát mà

không có lệnh chính thức của Vua, cho đến năm 1885 thì nó nương theo nghĩa khí của